
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33494  33Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

FABIO JOSE ALCANTARA DA SILVA, CPF: 582209412-00, 
Motorista/GETRA, MAT.: 541884941, 9,5 diarias e JORGE 
TEODORO SERRÃO DOS SANTOS, CPF: 082564702-91, Téc. em 
Refrg./GEMAN, MAT.: , 9,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,    08 de  Novembro de       2017    .
      DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
      PRESIDENTE

Protocolo: 246200

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 053/2017
Nome: WILCILENE CRISOSTOMO DA COSTA
Matrícula: 57188609/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 01/11/2017 a 29/04/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 246277

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 436 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017
 
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, A Servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula 
54187974/2, para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
contratos:
CONTRATO Nº 307/2017 – DINÂMICA PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. - EPP
CONTRATO Nº 309/2017 – PROTECH MEDICAL COMÉRCIO 
DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA. EPP 
CONTRATO Nº 310/2017 – ESC REGO COMÉRCIO DE 
MATERIAIS HOSPITALARES - ERELI
CONTRATO Nº 311/2017 – BIOSAÚDE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
Objeto: Tem por objeto a Aquisição de Órteses, Próteses e 
Materiais Especializados (OPMEs), utilizados nos procedimentos 
de Hemodinâmica Pediátrica em pacientes do SUS, por um 
período de 06 (seis) meses na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: 26/10/2017 a 25/04/2018 
PROCESSO Nº 258795/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
046/2017
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 246409
PORTARIA Nº  441 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE- PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Circlayton José Borges Carneiro, matrícula 
n° 5150060/4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
Contrato nº 318/2017 – Inexigibilidade de Licitação nº 
019/2017
OBJETO: Aquisição de 15 (quinze) Pinças de Biopsia Autoclavável 
– comprimento útil 155 cm e 05 (cinco) Pinças de Biópsia 
Autoclavável – comprimento útil 230 cm, ambas da marca 
OLYMPUS, as quais serão utilizadas no Sistema de Endoscopia 
desta FPEHCGV.
PROCESSO : N°309236/2017.
VIGÊNCIA: 27/10/2017 a 26/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV.

Protocolo: 246380

PORTARIA N° 454 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, A Servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula 
54187974/2, para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
 CONTRATO Nº 308/2017-DINÂMICA HOSPITALAR EIRELI 
– ME
Objeto: Tem por objeto a Aquisição de Órteses, Próteses e 
Materiais Especializados (OPMEs), utilizados nos procedimentos 
de Hemodinâmica Pediátrica em pacientes do SUS, por um 
período de 06 (seis) meses na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: 31/10/2017 a 30/04/2018 
PROCESSO Nº 258795/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 046/2017
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 246414

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 311/2017 
Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especializados 
(OPMEs), utilizados nos procedimentos de Hemodinâmica 
Pediátrica em pacientes do SUS, por um período de 06  ( seis) 
meses na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV).
Valor:  R$ 118.000,00 (CENTO E DEZOITO MIL REAIS)
Vigência: 26 /10/ 2017 e término em 25 / 04 / 2018
Dispensa: 046 / 2017
Orçamento: /2017
Programa de Trabalho: 64.8289 e/ ou 90.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ ou 0103
Origem do Recurso Estadual                   
Contratado:BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Endereço: TRAVESSA DOM ROMUALDO DE SEIXAS 427 – VILA 
REIS Nº 51 – UMARIZAL
CEP: 66.050-110-BELÉM-PA
Telefone(091) 3241-1150
E-mail:  orcamento3@biosaudenet.com.br - irailde@biosaudenet.
com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 246402

CONTRATO:N° 318/2017
Objeto: Aquisição de 15 (quinze) Pinças de Biópsia Autoclavável 
– comprimento útil 155 cm, e 05 (cinco) Pinças de Biópsia 
Autoclavável – comprimento útil 230 cm, as quais serão utilizadas 
no Sistema de Endoscopia desta FPEHCGV.
Valor: R$ 12.878,94
Data de Assinatura: 30/10/2017
Vigência: 30/10/2017 e término em 29/01/2018
Inexigibilidade : 019/2017
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648289  
Natureza da Despesa: 449052  
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual                
Contratado(s):
Nome: OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA
Endereço: Rua do Rocio, n°430-2°andar Vila Olímpia
São Paulo/SP
CEP : 04.552-906
Telefone: (11)3046-6400
E-mail: Obl-licitacao@olympus.com / regiane.sousa@olympus.
com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 246364

CONTRATO: 310/2017 
Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especializados 
(OPMEs), utilizados nos procedimentos de Hemodinâmica 
Pediátrica em pacientes do SUS, por um período de 06  ( seis) 
meses na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV).
Valor: R$ R$ 5.850,00 (CINCO MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA 
REAIS),
Data de Assinatura: 26 /10/2017
Vigência: 26 /10/2017 e término em 25 /04/2018
Dispensa: 046 / 2017
Orçamento: /2017

Programa de Trabalho: 64.8289 e/ ou 90.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ ou 0103
Origem do Recurso Estadual                   
Contratado: E S C REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES – EIRELI.
Endereço: AVENIDA SENADOR LEMOS 2053 SALA 
13A-TELEGRAFO
CEP: 66.113-000
Telefone (91) 3244-3466
E-mail:  eliasrego@hotmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 246401

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE CESÃO
PORTARIA Nº447, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 06/11/2017 a Portaria nº 011 de 
20/01/2016, publicada no DOE nº 33.056 de 26/01/2016, que 
cedeu a servidora DILENA DA CONCEIÇAO SOUSA, matrícula 
54190580/1, ocupante do cargo de AUX. ADMINISTRATIVO, 
para a Secretaria Executiva de Estado de Saúde Pública - SESPA, 
sem ônus para FPEHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 246285

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 185 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
Cessar a partir do dia 08.11.17 a Portaria nº 147 de 18/10/16, 
referente à Comissão de Avaliação de Bens Móveis deste Hospital 
Regional de Tucuruí;
Designar a partir desta data 09/11/17 a comissão de servidores 
que irão proceder com Inventário de Bens de Consumo e 
Permanente existentes no Hospital Regional de Tucuruí, 
composta pelos servidores abaixo relacionados:
Patrícia Vieira de Sena - Enfermeira – Mat. 57192364-2;
Francisco Trindade Feitosa – Ag. Artes Práticas – Mat. 
588236-2;
Francinei Coelho Pinto – Ag. Artes Práticas – Mat. 
57206599-1;
Marcos Guimarães de Sousa – Ag. Artes Práticas – Mat. 
57206941-1;
Salmeron Ribeiro de Sousa – Ag. Artes Práticas – Mat. 
57206947-1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA

Protocolo: 246368

PORTARIA Nº 184 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
CESSAR a partir do dia 08.11.17 a Portaria nº 168 de 01 de 
Dezembro de 2016, que designou a comissão para proceder a 
realização de Inventário dos Materiais de Consumo do setor de 
Almoxarifado deste Hospital Regional de Tucuruí.
Designar a partir do dia 09.11.17 os servidores abaixo 
relacionados que irão compor a comissão para proceder à 
realização de Inventario dos Materiais de Consumo do setor de 
Almoxarifado deste Hospital Regional de Tucuruí.


